

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



**世界（集團）有限公司**  
**WORLD HOUSEWARE (HOLDINGS) LIMITED**

(於開曼群島註冊成立之有限公司)  
(股份代號：713)

**截至二零一五年十二月三十一日止年度**  
**業績公佈**

世界（集團）有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）欣然公佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零一五年十二月三十一日止年度之經審核綜合財務業績連同去年同期之比較數字如下：

**綜合損益及其他全面收益表**

截至二零一五年十二月三十一日止年度

	附註	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
營業額	3	<b>993,965</b>	991,514
銷售成本		<b>(848,824)</b>	(884,317)
毛利		<b>145,141</b>	107,197
其他收入		<b>14,355</b>	7,851
其他收益及虧損	4	<b>10,424</b>	8,127
銷售及分銷成本		<b>(35,179)</b>	(26,985)
行政費用		<b>(131,123)</b>	(110,494)
確認貿易應收款項之減值虧損		<b>(14,723)</b>	(15,176)
財務成本	5	<b>(14,671)</b>	(12,314)
除稅前虧損		<b>(25,776)</b>	(41,794)
稅項	6	<b>(15,788)</b>	(7,094)
年度虧損	7	<b>(41,564)</b>	(48,888)
其他全面支出			
其後可重新分類以損益入賬之項目：			
換算海外業務產生之匯兌差額		<b>(55,049)</b>	(29,567)
年度全面支出總額		<b>(96,613)</b>	(78,455)

	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
應佔年度虧損：		
本公司擁有人	(41,564)	(48,884)
非控股權益	—	(4)
	<u>(41,564)</u>	<u>(48,888)</u>
應佔年度全面支出總額：		
本公司擁有人	(96,613)	(78,451)
非控股權益	—	(4)
	<u>(96,613)</u>	<u>(78,455)</u>
每股虧損	9	
基本及攤薄（每股港仙）	<u>(5.84)</u>	<u>(7.23)</u>

## 綜合財務狀況表

於二零一五年十二月三十一日

	附註	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
非流動資產			
投資物業		30,310	30,130
物業、機器及設備		698,226	747,490
預付租賃款項		73,350	79,779
收購物業、機器及設備之已付按金		10,340	8,337
一份人壽保險保單之按金及預付款	10	50,671	51,098
無形資產		144	583
長期預付款項		21,500	21,500
		<u>884,541</u>	<u>938,917</u>
流動資產			
存貨		188,348	216,386
貿易及其他應收款項	11	335,460	294,458
可退回稅項		1,342	541
已抵押銀行存款		32,061	8,489
銀行結餘及現金		39,935	48,656
		<u>597,146</u>	<u>568,530</u>
流動負債			
貿易及其他應付款項	12	226,351	212,858
應付董事款項		34,192	36,827
應付稅項		12,273	6,760
融資租賃責任—一年內到期		473	—
有抵押銀行借貸—一年內到期		346,663	322,186
		<u>619,952</u>	<u>578,631</u>
流動負債淨額		<u>(22,806)</u>	<u>(10,101)</u>
資產總值減流動負債		<u>861,735</u>	<u>928,816</u>

	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
	附註	
非流動負債		
融資租賃責任—一年後到期	1,815	—
遞延稅項	5,306	4,693
已收按金	35,419	37,406
	<u>42,540</u>	<u>42,099</u>
	<u>819,195</u>	<u>886,717</u>
資本及儲備		
股本	74,662	67,642
儲備	744,533	819,097
本公司擁有人應佔權益	819,195	886,739
非控股權益	—	(22)
	<u>819,195</u>	<u>886,717</u>

# 綜合財務報表附註

截至二零一五年十二月三十一日止年度

## 1. 綜合財務報表之編製基準

綜合財務報表乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）所頒佈之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）編製。此外，綜合財務報表包括香港聯合交易所有限公司證券上市規則及香港公司條例規定之適用披露事項。

於二零一五年十二月三十一日，本集團之年度虧損為41,564,000港元（二零一四年：48,888,000港元）及流動負債淨額為22,806,000港元（二零一四年：10,101,000港元），當中包括一年內到期借款346,663,000港元（二零一四年：322,186,000港元）。董事認為，於報告期末流動負債中現有循環銀行借款244,018,000港元（二零一四年：204,732,000港元）可於到期日期順利續期。董事亦認為銀行並無可能會行使其酌情權要求即時償還定期貸款114,479,000港元（二零一四年：117,454,000港元）。誠如貸款協議所載述，該筆貸款受制於按要求予以償還條款，但根據議定償還安排毋須於一年內償還。另外，本集團之未動用借款融資額於二零一五年十二月三十一日為382,307,000港元（二零一四年：326,599,000港元）且將於二零一六年及二零一七年予以檢討。董事認為，本集團於銀行中擁有良好往績記錄及維持良好業務關係，因此有助鞏固本集團於到期後對借款融資進行續期的能力。

計及本集團之現有可動用銀行融資及內部產生資金，本公司董事認為，本集團擁有充足營運資金供其自報告期末後未來十二個月之現時所需，因此，綜合財務報表乃按持續經營基準進行編製。

## 2. 應用新訂及經修訂香港財務報告準則

於本年度，本集團已首次應用下列由香港會計師公會所頒佈之新訂及經修訂香港財務報告準則：

香港會計準則第19號（修訂本）	界定福利計劃：僱員供款
香港財務報告準則（修訂本）	二零一零年至二零一二年週期香港財務報告準則之年度改進
香港財務報告準則（修訂本）	二零一一年至二零一三年週期香港財務報告準則之年度改進

本年度應用香港財務報告準則之上述修訂本並無對本集團本年度及過往年度之財務表現及狀況及／或本綜合財務報表載列之披露產生重大影響。

本集團尚無提早應用下列已由香港會計師公會頒佈但尚未生效之新訂及經修訂香港財務報告準則：

香港財務報告準則第9號	金融工具 <sup>1</sup>
香港財務報告準則第15號	客戶合約收入 <sup>1</sup>
香港財務報告準則第11號 (修訂本)	收購共同業務權益之會計處理 <sup>2</sup>
香港會計準則第1號(修訂本)	披露計劃 <sup>2</sup>
香港會計準則第16號及 香港會計準則第38號 (修訂本)	闡明可接納之折舊及攤銷方法 <sup>2</sup>
香港會計準則第16號及 香港會計準則第41號 (修訂本)	農業：生產性植物 <sup>2</sup>
香港財務報告準則第10號及 香港會計準則第28號 (修訂本)	投資者與其聯營公司或合營企業之間的資產銷售或注資 <sup>3</sup>
香港財務報告準則第10號、 香港財務報告準則第12號及 香港會計準則第28號(修訂本)	投資實體：應用綜合入賬之例外情況 <sup>2</sup>
香港財務報告準則(修訂本)	二零一二年至二零一四年週期香港財務報告準則之 年度改進 <sup>2</sup>

<sup>1</sup> 於二零一八年一月一日或之後開始之年度期間生效。

<sup>2</sup> 於二零一六年一月一日或之後開始之年度期間生效。

<sup>3</sup> 於待釐定日期或之後開始之年度期間生效。

#### 香港財務報告準則第15號「客戶合約收入」

香港財務報告準則第15號獲頒佈，其建立單一綜合模型，以供實體用於確認來自客戶合約之收入。當香港財務報告準則第15號生效時，其將取代現有收入確認指引，包括香港會計準則第18號「收入」、香港會計準則第11號「建設合約」及相關詮釋。

香港財務報告準則第15號之核心原則乃實體應確認收入以體現向客戶轉讓承諾貨品或服務之數額，該數額反映實體預期交換該等貨品或服務而應得之代價。具體而言，該準則引入五步法確認收入：

- 第1步：確定與客戶之合約
- 第2步：確定合約內之履約責任
- 第3步：釐定交易價格
- 第4步：將交易價格分攤至合約內之履約責任
- 第5步：當實體符合履約責任時確認收入

根據香港財務報告準則第15號，當實體符合履約責任時確認收入，即當貨品或服務之「控制權」按特定履約責任轉移至客戶時。更為規範之指引已加入香港財務報告準則第15號內，以處理特別情況。此外，香港財務報告準則第15號亦要求較廣泛之披露。

本公司董事預期，未來應用香港財務報告準則第15號對於本集團綜合財務報表呈報金額及作出披露可能構成重大影響。然而，在本集團進行詳細檢討前對應用香港財務報告準則第15號之影響作出合理估計並不可行。

本公司董事預期，應用其他新訂及經修訂香港財務報告準則不會對綜合財務報表造成重大影響。

### 3. 分類資料

向本公司執行董事（即總業務決策人）匯報以進行資源分配及評估分類表現之資料為以所交付貨品之種類為主。這亦為本集團進行安排及統籌所依據之基準。

具體而言，本集團根據香港財務報告準則第8號劃分之報告及經營分類如下：

家用產品	—	製造及分銷家用產品
PVC管材及管件	—	製造及分銷PVC管材及管件
廚餘回收	—	廚餘回收業務
其他	—	投資於物業

## 分類營業額及業績

本集團按報告及經營分類劃分之營業額及業績分析如下：

截至二零一五年十二月三十一日止年度

	家用產品 千港元	PVC管材及 管件 千港元	廚餘回收 千港元	其他 千港元	撇銷 千港元	綜合 千港元
營業額						
銷售貨品						
對外銷售	323,882	661,485	5,648	-	-	991,015
分類間銷售	795	307	-	-	(1,102)	-
租賃收入	-	-	-	2,950	-	2,950
總計	<u>324,677</u>	<u>661,792</u>	<u>5,648</u>	<u>2,950</u>	<u>(1,102)</u>	<u>993,965</u>
分類(虧損)溢利	(11,382)	41,446	(15,374)	2,920	-	17,610
人壽保險保單存置按金所產生 之推算利息收入						1,062
利息收入						144
一份人壽保險保單之保費						(1,472)
未分配企業支出						(28,449)
財務成本						<u>(14,671)</u>
除稅前虧損						<u>(25,776)</u>

分類間銷售均按成本加若干利潤計算。



截至二零一四年十二月三十一日止年度

	家用產品 千港元	PVC管材及 管件 千港元	廚餘回收 千港元	其他 千港元	撇銷 千港元	綜合 千港元
營業額						
銷售貨品						
對外銷售	354,411	634,599	-	-	-	989,010
分類間銷售	380	239	-	-	(619)	-
租賃收入	-	-	-	2,504	-	2,504
總計	<u>354,791</u>	<u>634,838</u>	<u>-</u>	<u>2,504</u>	<u>(619)</u>	<u>991,514</u>
分類(虧損)溢利	(15,253)	14,556	(6,783)	3,504	-	(3,976)
人壽保險保單存置按金所產生 之推算利息收入						349
利息收入						286
一份人壽保險保單之保費						(366)
未分配企業支出						(25,773)
財務成本						<u>(12,314)</u>
除稅前虧損						<u>(41,794)</u>

分類間銷售均按成本加若干利潤計算。

分類(虧損)溢利指各分類產生之(虧損)／賺取之溢利，但不包括中央行政成本、人壽保險保單存置按金所產生之推算利息收入、利息收入、一份人壽保險保單之保費及財務成本的分配。此為呈報予總業務決策人用作資源分配及評估表現之衡量方式。

## 分類資產及負債

本集團之資產及負債按報告分類之分析如下：

於二零一五年十二月三十一日

	家用產品 千港元	PVC管材及 管件 千港元	廚餘回收 千港元	其他 千港元	綜合 千港元
資產					
分類資產	360,630	718,739	178,417	30,310	1,288,096
未分配資產					<u>193,591</u>
綜合資產總額					<u><u>1,481,687</u></u>
負債					
分類負債	96,323	160,919	3,458	-	260,700
未分配負債					<u>401,792</u>
綜合負債總額					<u><u>662,492</u></u>

於二零一四年十二月三十一日

	家用產品 千港元	PVC管材及 管件 千港元	廚餘回收 千港元	其他 千港元	綜合 千港元
資產					
分類資產	398,695	738,594	159,285	30,130	1,326,704
未分配資產					<u>180,743</u>
綜合資產總額					<u><u>1,507,447</u></u>
負債					
分類負債	101,254	143,860	2,846	-	247,960
未分配負債					<u>372,770</u>
綜合負債總額					<u><u>620,730</u></u>

就監督分類表現及在各分類之間分配資源而言：

- 所有資產已分配至經營分類，惟一份人壽保險保單之按金及預付款、可退回稅項、已抵押銀行存款、銀行結餘及現金，以及按金及租賃土地及供集團董事作宿舍之樓宇除外。
- 所有負債已分配至經營分類，惟應付董事款項、應付稅項、銀行借貸、融資租賃責任、遞延稅項、應付花紅及總辦事處之應計行政支出除外。

## 其他分類資料

截至二零一五年十二月三十一日止年度

	PVC管材及		廚餘回收 千港元	其他 千港元	分類總計 千港元	未分配 千港元	綜合 千港元
	家用產品 千港元	管件 千港元					
計量分類(虧損)溢利或 分類資產時計入之金額：							
添置非流動資產	27,406	19,503	4,223	-	51,132	-	51,132
折舊	21,674	31,073	6,921	-	59,668	1,939	61,607
無形資產攤銷	430	-	-	-	430	-	430
預付租賃款項攤銷	1,097	1,394	-	-	2,491	-	2,491
確認貿易應收款項之減值虧損	-	14,723	-	-	14,723	-	14,723
撥回其他應收款項之減值虧損	-	(500)	-	-	(500)	-	(500)
陳舊存貨撥備	-	330	-	-	330	-	330
匯兌收益淨額	(14,748)	(1,658)	(2)	-	(16,408)	-	(16,408)
出售物業、機器及設備之虧損	157	6,007	-	-	6,164	-	6,164
投資物業之公平值變動所產生 之收益	-	-	-	(180)	(180)	-	(180)
定期向總業務決策人提供但 並無於計量分類溢利或 分類資產時包括在內之 金額：							
人壽保險保單存置按金所產生 之推算利息收入	-	-	-	-	-	(1,062)	(1,062)
利息收入	(68)	(76)	-	-	(144)	-	(144)
利息支出	9,347	3,761	1,563	-	14,671	-	14,671
所得稅支出	671	15,117	-	-	15,788	-	15,788
一份人壽保險保單之保費	-	-	-	-	-	1,472	1,472

截至二零一四年十二月三十一日止年度

	家用產品 千港元	PVC管材及 管件 千港元	廚餘回收 千港元	其他 千港元	分類總計 千港元	未分配 千港元	綜合 千港元
計量分類(虧損)溢利或 分類資產時計入之金額：							
添置非流動資產	11,977	18,161	119,277	-	149,415	-	149,415
折舊	20,627	30,861	819	-	52,307	1,939	54,246
無形資產攤銷	438	-	-	-	438	-	438
預付租賃款項攤銷	1,109	1,422	-	-	2,531	-	2,531
確認貿易應收款項之 減值虧損(撥回)	(127)	15,303	-	-	15,176	-	15,176
確認其他應收款項之減值虧損 撥回陳舊存貨撥備	682	913	-	460	2,055	-	2,055
撥回陳舊存貨撥備	-	(157)	-	-	(157)	-	(157)
匯兌(收益)虧損淨額	(8,557)	1,132	-	-	(7,425)	-	(7,425)
出售物業、機器及設備之 虧損(收益)	620	(122)	-	-	498	-	498
投資物業之公平值變動所產生 之收益	-	-	-	(1,200)	(1,200)	-	(1,200)
定期向總業務決策人提供但 並無於計量分類溢利或 分類資產時包括在內之 金額：							
人壽保險保單存置按金所產生 之推算利息收入							
利息收入	-	-	-	-	-	(349)	(349)
利息收入	(207)	(79)	-	-	(286)	-	(286)
利息支出	8,474	3,840	-	-	12,314	-	12,314
所得稅(抵免)支出	(660)	7,754	-	-	7,094	-	7,094
一份人壽保險保單之保費	-	-	-	-	-	366	366

## 地區資料

本集團90%以上之家用產品之銷售均售予美國之客戶。

本集團PVC管材及管件的銷售中超過90%面向中華人民共和國（「中國」）之客戶。

本集團之非流動資產中超過90%位於中國。因此，並無呈列非流動資產之地區分析。

## 主要客戶之資料

截至二零一五年十二月三十一日止年度，概無家用產品分類之客戶為本集團帶來超過10%的外部收入。截至二零一四年十二月三十一日止年度，一名家用產品分類之客戶帶來102,920,000港元之收入，佔本集團外部收入超過10%。

## 4. 其他收益及虧損

	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
投資物業之公平值變動所產生之收益	180	1,200
出售物業、機器及設備之虧損	(6,164)	(498)
匯兌收益淨額	<u>16,408</u>	<u>7,425</u>
	<u><u>10,424</u></u>	<u><u>8,127</u></u>

## 5. 財務成本

	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
以下各項之利息		
— 銀行借貸	14,792	14,022
— 財務成本	50	—
— 應付董事金額	1,027	36
	<u>15,869</u>	<u>14,058</u>
減：計入合資格資產成本之金額	<u>(1,198)</u>	<u>(1,744)</u>
	<u><b>14,671</b></u>	<u><b>12,314</b></u>

## 6. 稅項

	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
香港利得稅		
— 本年度支出	—	9
— 過往年度超額撥備	(7)	(740)
	<u>(7)</u>	<u>(731)</u>
	(7)	(731)
中國企業所得稅（「企業所得稅」）	<u>15,117</u>	<u>7,754</u>
	15,110	7,023
遞延稅項支出	<u>678</u>	<u>71</u>
	<u><b>15,788</b></u>	<u><b>7,094</b></u>

由於本集團於年內並無應課稅溢利，故並無計提香港利得稅。去年之稅項乃根據估計應課稅溢利按16.5%計算。

根據《中國企業所得稅法》（「企業所得稅法」）及企業所得稅法實施條例，自二零零八年一月一日起，於中國之附屬公司之企業所得稅稅率為25%。

## 7. 本年度虧損

	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
本年度虧損已扣除下列各項：		
董事酬金	24,067	20,568
其他員工之薪金及工資	126,988	125,058
其他員工之退休福利計劃供款 以股份為基準付款	7,861 3,877	7,119 —
總員工成本	<u>162,793</u>	<u>152,745</u>
陳舊存貨撥備	330	—
無形資產攤銷(計入銷售成本)	430	438
預付租賃款項攤銷	2,491	2,531
核數師酬金	2,632	2,530
確認為費用之存貨成本	848,494	884,317
物業、機器及設備折舊	61,607	54,246
確認貿易應收款項之減值虧損	14,723	15,176
確認其他應收款項之減值虧損	—	2,055
租賃物業之經營租賃租金	2,184	2,187
並已計入下列各項：		
投資物業之租金總收入	2,950	2,504
減：租金收入之直接經營開支	(161)	(200)
	<u>2,789</u>	<u>2,304</u>
銀行利息收入	144	286
人壽保險保單存置按金所產生之推算利息收入	1,062	349
撥回其他應收款項之減值虧損	500	—
撥回陳舊存貨撥備	—	157
	<u>          </u>	<u>          </u>

## 8. 股息

於截至二零一五年十二月三十一日及二零一四年十二月三十一日止兩個年度，概無派付或建議派付末期股息，於各報告期末後亦無建議派付任何股息。

## 9. 每股虧損

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄虧損之計算乃以下列數據為基準：

	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
用以計算每股基本及攤薄虧損之虧損 (本公司擁有人應佔年度虧損)	<u>(41,564)</u>	<u>(48,884)</u>
股份數目	二零一五年	二零一四年
用以計算每股基本及攤薄虧損之普通股加權平均數	<u>712,093,017</u>	<u>676,417,401</u>

由於行使尚未行使購股權將導致每股虧損減少，故截至二零一五年及二零一四年十二月三十一日止年度之每股攤薄虧損並無計及尚未行使購股權之影響。

## 10. 人壽保險保單的按金及預付款

截至二零一四年十二月三十一日止年度，本公司附屬公司訂立人壽保險保單（「保單」）以為本公司董事馮美寶女士提供保險。根據該保單，受益人及保單持有人為本公司附屬公司，且承保總金額為20,000,000美元（相當於155,000,000港元）。於保單生效開始後，本集團已支付預付款6,785,000美元（相當於52,587,000港元）。本集團可隨時終止該保單並根據撤銷日期保單的名義淨賬值收取現金。本集團按保險公司擔保利率收取利息。於二零一五年十二月三十一日，人壽保險保單的按金及預付款分別為50,671,000港元（二零一四年：51,098,000港元）及1,489,000港元（二零一四年：1,472,000港元），合計為52,160,000港元（二零一四年：52,570,000港元），按非流動資產及流動資產分類。



本公司董事預期，保單將於二零二四年滿第十週年保單年度時終止，而根據保單將會有指定退保手續費749,000美元（相當於5,805,000港元）。保單的預期年限自初步確認日期以來維持不變，且本公司董事認為，終止保單的選擇並無任何重大財務影響。

按金的實際利率為每年2.11%（二零一四年：2.11%），乃於初步確認時按貼現估計未來現金收款根據保單預期年限10年進行釐定。保費及預付保費將會根據保單預期年限10年於損益攤銷。

於二零一五年及二零一四年十二月三十一日，人壽保險已抵押予銀行以為本集團取得一般銀行信貸。

就人壽保險保單存入之按金以美元計值，美元為相關集團實體功能貨幣以外之貨幣。

## 11. 貿易及其他應收款項

以下為本集團貿易應收款項於報告期末之賬齡分析（按發票日期呈列，其與各自之收益確認日期相若）（扣除呆賬撥備）：

	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
零至30日	83,387	87,499
31至60日	95,908	51,371
61至90日	10,918	35,552
91至180日	58,308	54,374
超過180日	49,319	39,961
貿易應收款項，扣除呆賬撥備	297,840	268,757
原材料預付款項、按金及其他應收款項	33,764	21,736
預付租賃款項	2,367	2,493
一份人壽保險保單之按金及預付款	1,489	1,472
貿易及其他應收款項總額	<u>335,460</u>	<u>294,458</u>

本集團視乎銷售之產品向其貿易客戶提供30日至180日不等之信貸期。貿易及其他應收款項為無抵押及免息。

在接納任何新客戶前，本集團將內部評估潛在客戶的信貸質素並確定客戶的適當信貸限額。管理層密切監察信貸質素，倘注意到逾期債務，將採取跟進措施。客戶獲授的限額會每年檢討。既無逾期亦無減值的所有貿易應收款項以令人滿意的結算記錄視為具有良好信貸質素。

本集團以相關集團公司功能貨幣以外貨幣計值的貿易應收款項載列如下：

	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
美元	<u><b>38,019</b></u>	<u><b>42,355</b></u>

本集團之貿易應收款項結餘包括總面值為124,509,000港元（二零一四年：137,275,000港元）之應收賬款（於報告日期已逾期）。本集團並無就此計提減值虧損，乃因該等應收款項其後結付或屬應收並無違約記錄且擁有雄厚財力背景及良好信貸聲譽之若干主要客戶之款項。本集團並無對該等結餘持有任何抵押物。

已逾期但並無減值之貿易應收款項之賬齡（按發票日期呈列）

	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
31至60日	<b>20,276</b>	17,798
61至90日	<b>6,671</b>	25,142
91至180日	<b>54,103</b>	54,374
超過180日	<u><b>43,459</b></u>	<u>39,961</u>
	<u><b>124,509</b></u>	<u>137,275</u>

根據本集團客戶之付款模式，已逾期但未減值之貿易應收款項一般可予收回。確認之呆賬撥備乃基於估計無法收回款項，並參照個別客戶之財政背景、信貸質素、過往拖欠經驗、其後清償以及還款記錄而作出。對賬齡超過一年而其後仍未清償之個別貿易應收款項作出全數撥備，原因為過往證據顯示有關應收款項一般無法收回，或屬於處於清盤中或出現嚴重財政困難之客戶之個別貿易應收款項。

#### 呆賬撥備之變動

	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
一月一日	75,607	62,229
貨幣調整	(4,747)	(1,798)
確認貿易應收款項之減值虧損	<u>14,723</u>	<u>15,176</u>
十二月三十一日	<u><u>85,583</u></u>	<u><u>75,607</u></u>

## 12. 貿易及其他應付款項

以下為本集團貿易應付款項及應付票據於報告期末之賬齡分析（按發票日期呈列）：

	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
零至30日	82,567	40,639
31至60日	32,790	23,977
61至90日	13,892	26,679
超過90日	<u>34,134</u>	<u>53,628</u>
貿易應付款項及應付票據總額	<u>163,383</u>	144,923
其他應付款項	<u>62,968</u>	<u>67,935</u>
貿易及其他應付款項總額	<u><u>226,351</u></u>	<u><u>212,858</u></u>

以下為本集團其他應付款項於報告期末之分析：

	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
預收款項	23,644	29,721
應付薪金及花紅	11,514	12,328
應計支出	8,940	11,269
應付增值稅	3,762	2,343
應付物業稅及其他稅項	2,181	2,841
收購物業、機器及設備之應付款項	2,136	2,371
收購土地使用權之應付款項	1,952	2,062
其他	8,839	5,000
	<u>62,968</u>	<u>67,935</u>

購買貨品之平均信貸期為90日。

貿易及其他應付款項包括除相關集團公司功能貨幣以外的貨幣計值的以下款項：

	二零一五年 千港元	二零一四年 千港元
美元	<u>32,099</u>	<u>17,201</u>

## 末期股息

董事會議決不建議派付截至二零一五年十二月三十一日止年度之末期股息。

## 管理層討論及分析

### 業績

- 截至二零一五年十二月三十一日止年度，本集團錄得營業額993,965,000港元，較去年同期增加0.25%。
- 本集團之毛利為145,141,000港元，而毛利率則為14.6%，較去年同期分別增加37,944,000港元及35.4%。
- 本年度虧損為41,564,000港元，而去年同期則錄得虧損48,888,000港元。
- 每股基本虧損為5.84港仙，而去年同期則為每股虧損7.23港仙。

### 業務回顧

截至二零一五年十二月三十一日止年度，本集團錄得綜合營業額993,965,000港元，較去年之991,514,000港元上升0.25%，毛利及毛利率則為145,141,000港元及14.6%，本年度虧損為41,564,000港元。

由於全球實體經濟復甦緩慢，加上美國零售業市場仍然疲弱，令二零一五年充滿挑戰。

在家用產品方面，由於人民幣貶值及塑膠原材料格價輕微下調，令到毛利率有所上升，但由於國內的生產及營運成本不斷上升及受到全球經濟疲弱影響，引致營業額較去年下降8.6%，業務仍錄得虧損，但虧損情況已較去年有所改善。

在PVC管材及管件方面，由於能充份地把握塑膠原材料格價下調的優勢，毛利率明顯上升，本年度之營業額為661,485,000港元，較去年之634,599,000港元上升4.2%，本業務為集團帶來回報。

在廚餘回收再生飼料方面，由於業務為嶄新業務及創新高科技項目，在發展過程中需要投入大量時間及資源於研發專利技術，在開創期間亦遇到不少預見不到的障礙，需要一一解決，因此開展的步伐比預期略慢，但實際應用上仍取得了初步成果。位於香港屯門環保園的處理中心於本年度已開始營運，雖然處理量及營業額已穩步提升，但仍有大量優化及擴大發展的空間，亦有待政府繼續增加支持有利環保行業的政策。由於本業務仍處於起步階段，本年度之營業額為5,648,000港元，尚未能為集團帶來回報。

於回顧年內，物業投資之營業額為2,950,000港元，較去年同期之2,504,000港元上升17.8%，物業投資之公平值變動錄得180,000港元之收益。

## 展望

展望二零一六年將會是機遇與挑戰並存的一年，在面對世界經濟疲弱的影響，本集團將繼續調整策略，做好風險管理及提升內部控制，保持現有業務的平穩發展。

由於環保行業是極具發展前景的新興行業。本集團在鞏固、擴大及完善現有業務的同時會繼續致力發展廚餘回收再造飼料業務，配合政府的環保政策，力求突破，並找緊每個發展環保資源再生業務的機遇，繼續研發及開創其它具發展潛力的環保項目，為集團帶來回報。

## 流動資金、財政資源及資金

本集團之營運資金一般來自內部流動現金和香港及中國之銀行提供之貸款及貿易融資信貸。於二零一五年十二月三十一日，本集團有銀行結餘及現金以及已抵押銀行存款約71,996,000港元（二零一四年十二月三十一日：57,145,000港元）及計息銀行借貸約346,663,000港元（二零一四年十二月三十一日：322,186,000港元）。本集團之計息銀行借貸主要以香港銀行同業拆息利率加利潤計息。於二零一五年十二月三十一日，本集團可動用之銀行信貸合共達728,970,000港元，已動用其中346,663,000港元（動用率為47.5%）。

本集團繼續主要以港元、美元及人民幣進行業務交易。本集團因兌換率之波動而承受之外匯波動風險對經營業務或流動資金並無構成任何重大困難。

於二零一五年十二月三十一日，本集團之流動資產約為597,146,000港元（二零一四年十二月三十一日：568,530,000港元）。於二零一五年十二月三十一日，本集團之流動比率約為0.96，而於二零一四年十二月三十一日則約為0.98。於二零一五年十二月三十一日，本集團之股東資金總額減少7.61%至819,195,000港元（二零一四年十二月三十一日：886,717,000港元）。於二零一五年十二月三十一日，本集團之負債比率（即負債總額與股東資金總額之比率）為0.81（二零一四年十二月三十一日：0.70）。

## 資產抵押

本集團已將賬面淨值合共261,464,000港元(二零一四年十二月三十一日:257,165,000港元)之若干租賃土地及樓宇、投資物業、預付租賃款項及銀行存款抵押予銀行,作為授予本集團一般銀行信貸之擔保。

另外,本集團亦將人壽保險抵押予銀行,作為授予本集團的一般銀行信貸之擔保。

## 員工及僱用

於二零一五年十二月三十一日,本集團僱用合共約1,676名(二零一四年十二月三十一日:1,869名)員工,包括僱用於中國廠房之1,615名員工。期內之員工酬金總額為138,726,000港元(二零一四年十二月三十一日:132,177,000港元)。本集團定期檢討僱員之薪酬水平及花紅制度,以確保薪酬政策於有關行業具有競爭力。本集團一向鼓勵各附屬公司之管理人員及員工參與有關本集團業務之培訓課程或講座,亦向中國廠房之員工提供特設之內部培訓計劃。

## 購買、出售或贖回本公司之上市證券

於截至二零一五年十二月三十一日止年度內,本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司之上市證券。

## 暫停辦理股東登記

本公司將於二零一六年六月十三日至二零一六年六月十五日(包括首尾兩日)暫停辦理股東登記,期間不會登記任何股份轉讓。為符合資格有權出席本公司於二零一六年六月十五日舉行之應屆股東週年大會並於會上投票,所有過戶文件連同有關股票必須於二零一六年六月十日下午四時三十分前送交本公司之香港股份過戶登記處卓佳秘書商務有限公司,地址為香港皇后大道東183號合和中心22樓,以辦理有關登記手續。



## 審核委員會

審核委員會已與管理層檢討本集團所採納之會計原則與慣例，並已討論審核、內部監控及財務申報事宜，包括審閱截至二零一五年十二月三十一日止年度之經審核財務報表。

## 德勤•關黃陳方會計師行之工作範圍

本集團之核數師德勤•關黃陳方會計師行同意，初步公佈所載本集團截至二零一五年十二月三十一日止年度綜合財務狀況表、綜合損益及其他全面收益表及相關附註之數字與本集團於本年度之經審核綜合財務報表之數字相符。德勤•關黃陳方會計師行就此方面進行之工作並不構成根據香港會計師公會頒佈之香港審計準則、香港審閱聘用準則或香港核證聘用準則而進行之核證聘用，因此德勤•關黃陳方會計師行不對初步公佈發出任何核證聲明。

## 企業管治常規守則

董事認為，於截至二零一五年十二月三十一日止年度全年，本公司一直遵守上市規則附錄十四所載之企業管治常規守則。

## 董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納一套不遜於上市規則附錄十所載規定標準（「標準守則」）之有關董事進行證券交易之操守準則。經向全體董事作出特定查詢後，全體董事確認彼等已遵守標準守則所載之規定標準及本公司所採納有關董事進行證券交易之操守準則。然而，於本年度內，一名董事在彼於本公司之股份交易前並未向主席或董事會指定董進行書面確認，其不符合標準守則第B.8條。已提醒該名董事，所有董事須盡力遵守不時生效的上市規則及須明白該責任並熟悉上市規則的規定。

## 刊登年度報告

載有上市規則附錄十六規定之所有資料之本公司二零一五年年度報告將於本公司網站www.worldhse.com及香港交易及結算所有限公司之網站刊登，及於實際可行情況下會將其印刷本盡快寄予本公司股東。

承董事會命  
主席  
李達興

香港，二零一六年三月十八日

於本公佈日期，李達興先生、馮美寶女士、李振聲先生、李栢桐先生、陳麗娟女士、李國聲先生及鄺波濤先生為本公司之執行董事；張子文先生為本公司之非執行董事；而崔志謙先生、何德基先生、許志權先生及項世民先生則為本公司之獨立非執行董事。